34 *In fine autem versus: et nomen, inquit, Virginis Maria. loquamur pauca et super hoc nomine, quod interpretatum „Maris stella“ dicitur, et Matri Virgini valde convenienter aptatur: ipsa namque aptissime sideri comparatur, quia sicut sine sui corruptione sidus emittit radium, sic absque sui laesione Virgo parturit Filium* (Bernhard von Clairvaux, *In laudibus Virginis Matris homilia 2,17* [SC 390,168]).

35 Nm 24,17: *orietur stella ex Iacob*.

36 *Ipsa ergo est nobilis illa stella ex Iacob orta, cuius radius universum orbem illuminat, cuius splendor et prae fulget in supernis, et inferos penetrat, terras etiam perlustrans, et, calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vitia* (*In laudibus Virginis Matris homilia* [wie Anm. 34], 168).

37 Georg Söll, Maria in der Geschichte von Theologie und Frömmigkeit, in: Wolfgang Beinert/Heinrich Petri, Handbuch der Marienkunde, Regensburg 1984, 91–231, hier 167.

38 Bereits im Alten Testament erscheint das Meer häufig als feindliche Macht, welches der

und wo er auf den Wogen der Laster Hochmut, Ehrgeiz, Verleumdung und Mißgunst den Kurs halten muß, soll er sich an dem Leitstern Maria orientieren³⁹:

ipsa, inquam, est praeclara et eximia stella, super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata, micans meritis, illustrans exemplis. o quisquis te intelligis in huius saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore huius sideris, si non vis obrui procellis! si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. si iactaris superbiae undis, si ambitionis, si detractionis, si aemulationis, respice stellam, voca Mariam.

(In laudibus Virginis Matris homilia 2,17)

Der Metaphorik des Weltenmeeres, auf dem Maria der Leitstern ist, bedient sich Bernhard auch in der „Aquaeduktpredigt“, in der er den Gedanken der Gnadenmittlerschaft zwischen ihrem Sohn und den Gläubigen entfaltet⁴⁰. Er vergleicht hier Maria mit einer Wasserleitung, die den Strom des göttlichen Erbarmens zur Erde leitet und zwar kraft der Heftigkeit ihres Begehrens, der Glut ihrer Andacht und der Reinheit ihrer Gebete. Gott habe die Fülle alles Guten in Maria gelegt, damit die Gläubigen erkennen, daß alles, was sie an Hoffnung, Gnade und Heil haben, von ihr fließt⁴¹:

tolle corpus hoc solare, quod illuminat mundum: ubi dies? tolle Mariam, hanc Maris stellam, maris utique magni et spatiosi: quid nisi caligo involvens, et umbra mortis ac densissimae tenebrae relinquuntur?